
 
PORTARIA Nº 01/2025 – Coordenação Geral do VIII ENARQUIFES 

 
Nomeia a Comissão de Avaliação dos Resumos de Trabalhos 
submetidos ao VIII Encontro Nacional de Arquivistas das 
Instituições Federais de Ensino Superior (VIII ENARQUIFES). 

 
A Coordenação Geral do VIII ENARQUIFES, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
necessidade de estabelecer critérios técnicos para a seleção de trabalhos submetidos ao evento, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão de 
Avaliação dos Resumos de Trabalhos do VIII Encontro Nacional de Arquivistas das Instituições 
Federais de Ensino Superior (VIII ENARQUIFES), a ser realizado em Belo Horizonte/MG, no 
período de 06/10/2025 a 10/10/2025: 
 
Marcos Volpin Junior – Presidente da Comissão (UFMG) 
Lilian Aparecida Moreira Reis (UFMG) 
Maria Juliana Nunes da Silva (UFMG) 
Marcelo Lacerda Garcia (UFMG) 
 
Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação: 
I – Analisar os resumos submetidos ao evento, conforme critérios estabelecidos no edital de 
submissão; 
II – Selecionar os trabalhos que serão apresentados nas modalidades de pôster e apresentação 
oral; 
III – Encaminhar à Coordenação do evento a relação final dos trabalhos aprovados, dentro do 
prazo estipulado; 
IV – Deliberar sobre eventuais casos omissos ou não previstos no edital. 
 
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Belo Horizonte, 09 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 

__________________________________________________ 
Júnia Terezinha Morais Ramos 

Arquivista – Coordenação Geral do VIII ENARQUIFES / UFMG 


		2025-06-05T09:57:21-0300




